
 

DELIBERA N. 58/21/CIR 

 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO 

CON DELIBERA N. 330/20/CIR 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione della Commissione per le infrastrutture e le reti del 6 maggio 

2021; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, di seguito denominata Autorità; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, come modificato, da ultimo, dal decreto legislativo 28 

maggio 2012, n. 70, di seguito denominato Codice; 

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 5 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell’accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33” e, in particolare, l’art. 11, comma 1, lett. d); 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 118/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante “Regolamento 

concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 

dell’Autorità”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

696/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 330/20/CIR, dell’11 novembre 2020, recante “Avvio di un 

procedimento e di una consultazione pubblica inerente a modifiche ed integrazioni al 

Piano di numerazione nazionale di cui alla delibera n. 8/15/CIR e s.m.i. in relazione 

all’utilizzo dei codici 455 per la fornitura dei servizi di raccolta fondi per gli Enti del 

terzo settore”; 



 

2 
58/21/CIR 

VISTE le istanze di audizione pervenute, nell’ambito della consultazione pubblica 

di cui alla delibera n. 330/20/CIR, da parte delle società Fastweb S.p.A., Vodafone Italia 

S.p.A., Wind Tre S.p.A. e Telecom Italia S.p.A.; 

SENTITI, in data 14 gennaio 2021, congiuntamente i seguenti Enti del Terzo 

Settore: ActionAid, AIRC – Associazione Italiana Ricerca sul Cancro, AISM – 

Associazione Italiana Sclerosi Multipla, Emergency, FAI - Fondo per l’Ambiente 

Italiano, Lega del Filo d’Oro, Medici Senza Frontiere, Save the Children, Fondazione 

Telethon ed UNICEF, disgiuntamente; 

SENTITE, in data 14 gennaio 2021, disgiuntamente le società Iliad Italia S.p.A., 

Kaleyra S.p.A., R.A.I. Radiotelevisione Italiana S.p.A. e Wind Tre S.p.A.; 

VISTO il contributo prodotto nell’ambito della consultazione pubblica di cui alla 

delibera n. 330/20/CIR, congiuntamente, dai seguenti Enti del Terzo Settore: ActionAid, 

AIRC – Associazione Italiana Ricerca sul Cancro, AISM – Associazione Italiana Sclerosi 

Multipla, Emergency, FAI - Fondo per l’Ambiente Italiano, Lega del Filo d’Oro, Medici 

Senza Frontiere, Save the Children, Fondazione Telethon ed UNICEF; 

VISTI i contributi prodotti nell’ambito della consultazione pubblica di cui alla 

delibera n. 330/20/CIR, singolarmente, dalle società Fastweb S.p.A., Iliad Italia S.p.A., 

Kaleyra S.p.A., PostePay S.p.A., R.A.I. Radiotelevisione Italiana S.p.A., TIM S.p.A., 

Tiscali Italia S.p.A., Vodafone Italia S.p.A., e Wind Tre S.p.A.; 

RILEVATA la necessità di disporre, alla luce della complessità delle tematiche 

sollevate dal mercato nel corso della consultazione pubblica e degli approfondimenti 

ritenuti necessari, di un periodo ulteriore di 90 giorni per la conclusione del procedimento 

istruttorio rispetto ai termini stabiliti dalla delibera n. 330/20/CIR; 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo unico 

 

Il termine di conclusione del procedimento istruttorio di cui all’art. 1, comma 3, della 

delibera n. 330/20/CIR, è prorogato di novanta giorni. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 



 

3 
58/21/CIR 

Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 

Roma, 6 maggio 2021 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonello Giacomelli 

 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


